
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
PUBBLICAZIONE N. 747 

 

La presente determinazione è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 

27-05-2025 e vi rimarrà fino al 11-06-2025. 
 

Lì 27-05-2025 
 
 

 
COPIA 

RACCOLTA GENERALE.  
n. 507 del 27-05-2025 
 

 
 

1° Settore - Affari Istituzionali 
 

DETERMINAZIONE 
n. 125 del 27-05-2025  

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Censimento permanente della Popolazione e della abitazioni 2025. 
Individuazione di n. 9 rilevatori. Approvazione schemi di Avviso per personale interno e 
candidati esterni, con relativi modelli di domanda. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

In data  ventisette maggio  duemilaventicinque nella Residenza Municipale 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
Dott.ssa Graziana Tampoia 

 
 

 

COMUNE DI TURI
(Città Metropolitana di Bari)



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

VISTO il Decreto sindacale n. 28 del 17/07/2024, di conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione del Settore Affari Istituzionali; 
PREMESSO che: 

 con nota acquisita al prot. n. 7077 del 01/04/2025 è stata trasmessa dall’Istituto Nazionale di 
Statistica la Circolare n. 1c del 27/03/2025, ad oggetto”Avvio attività preparatorie del 
Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025: Rilevazione Areale (IST-
02493) – componente L2 e Rilevazione da Lista (IST-02494)”; 

 con nota acquisita al prot. n. 7539 del 08/04/2025 è stata trasmessa dall’Istituto Nazionale di 
Statistica la Circolare n. 2c del 27/03/2025, ad oggetto “Censimento permanente della 
popolazione 2025: Rilevazione Areale (IST-02493) (componente L2) e Rilevazione da Lista 
(IST-02494). Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, 
formazione e compiti; assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale. Altre 
disposizioni in materia di comunicazione e promozione sul territorio.”; 

 con determinazione n. 361 del 09/04/2025 si è proceduto a costituire l’Ufficio Comunale di 
Censimento per dar corso alle attività del Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni; 

CONSIDERATO che con la predetta Circolare 2c del 27/03/2025 si stabiliscono criteri e requisiti 
per l’individuazione delle seguenti figure: personale di staff, coordinatore, operatore di back office e 
rilevatori e, in particolare, si stabilisce che: 

 “I Comuni affidano l'incarico di personale di staff, coordinatore, operatore di back office e 
rilevatore a personale dipendente oppure, qualora non sia possibile o questo non sia in 
possesso dei requisiti minimi richiesti, a personale esterno, secondo le modalità previste 
dalla normativa vigente.”; 

 “Nel caso in cui dalla verifica delle domande presentate nessun candidato rilevatore risulti in 
possesso dei requisiti minimi indicati alla lettera d), il Comune dovrà fornire all’Istat, 
inviandola all’indirizzo di posta certificata serviziraccoltadati@postacert.istat.it, una 
dichiarazione sottoscritta dal Responsabile dell’UCC in cui si certifica di aver valutato i 
curricula dei candidati non in possesso del requisito di cui al punto d) adeguati allo 
svolgimento dell’incarico di rilevatore, con relativa lista di nomi e cognomi.” 

DATO ATTO che: 
 gli incarichi di personale di staff, coordinatore, operatore di back office, possono essere 

attribuiti al personale dipendente assegnato agli Uffici Demografici di questo Ente; 
 per quanto attiene alle figure dei rilevatori, stabiliti nel numero di nove per il Comune di Turi, 

si ritiene di emanare “in primis” un Avviso esplorativo rivolto a tutto il personale dipendente 
del Comune di Turi, al fine di reperire dipendenti disponibili e in possesso dei requisiti 
richiesti dall’Istat, ossia, a) avere età non inferiore a 18 anni; b) essere in possesso del 
diploma di scuola superiore di secondo grado o titolo di studio equipollente; c) saper usare i 
più diffusi strumenti informatici (PC, Tablet) e possedere adeguate conoscenze informatiche 
(internet, posta elettronica); d) possedere esperienza in materia di rilevazioni statistiche, e in 
particolare di effettuazione di interviste; e) avere un’ottima conoscenza parlata e scritta della 
lingua italiana; f) godere dei diritti politici e non aver subito condanne penali; g) avere 
cittadinanza italiana o di uno degli Stati Membri dell’Unione europea o un regolare 
permesso di soggiorno.; 

 qualora all’interno non siano reperibili dipendenti disponibili e in possesso di tutti i requisiti 
richiesti dall’Istat, o siano reperibili in numero inferiore a nove, si ritiene di emanare un 
Avviso Pubblico al fine di individuare candidati esterni in possesso dei prescritti requisiti; 

 qualora nemmeno a seguito dell’Avviso rivolto agli esterni sia possibile reperire il numero 
complessivo di nove rilevatori dotati dei requisiti richiesti si provvederà a reclutare prima i 



candidati interni che abbiano manifestato disponibilità in possesso dei requisiti, anche se 
carenti di quello di cui alla lettera d) e, qualora insufficienti a completare il numero 
necessario, quelli esterni che abbiano manifestato disponibilità in possesso dei requisiti, anche 
se carenti di quello di cui alla lettera d); 

RITENUTO, a tal fine di pubblicare due differenti Avvisi, uno destinato al personale dipendente del 
Comune (All. A) ed uno destinato a candidati esterni (All B); 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. DI DARE ATTO che, al fine di dar corso alle operazioni del Censimento permanente della 

Popolazione e delle Abitazioni 2025, gli incarichi di personale di staff, coordinatore, 
operatore di back office, sono assegnate al personale dipendente assegnato agli Uffici 
Demografici di questo Ente; 

3. DI STABILIRE che il reclutamento di n. 9 rilevatori in totale, per il Censimento permanente 
della popolazione 2025, avrà luogo per titoli, secondo i seguenti criteri, nel rispetto delle 
prescrizioni di cui alla Circolare dell’Istituto Nazionale di Statistica n. 2c del 27/03/2025 e, 
pertanto: 

 si provvederà ad emanare prioritariamente un Avviso esplorativo rivolto a tutto il 
personale dell’Ente, al fine di reperire dipendenti disponibili e in possesso dei requisiti 
richiesti dall’Istat; 

 qualora all’interno non siano reperibili dipendenti disponibili e in possesso di tutti i 
requisiti richiesti dall’Istat, o gli stessi siano reperibili in numero inferiore a nove, si 
provvederà ad emanare un Avviso Pubblico al fine di individuare candidati esterni in 
possesso dei prescritti requisiti; 

 qualora nemmeno a seguito dell’Avviso rivolto agli esterni sia possibile reperire il 
numero complessivo di nove rilevatori dotati dei requisiti richiesti si provvederà a 
reclutare prima i candidati interni che abbiano manifestato disponibilità in possesso 
dei requisiti, anche se carenti di quello di cui alla lettera d) e, qualora insufficienti, 
quelli esterni che abbiano manifestato disponibilità in possesso dei requisiti, anche se 
carenti di quello di cui alla lettera d); 

4. DI APPROVARE lo schema di Avviso (All. A), con relativo modello di domanda (All. A1), 
rivolto al personale dipendente del Comune di Turi per il reclutamento, per titoli, di unità da 
destinare alle funzioni di rilevatore per il Censimento permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni 2025, da pubblicare sul sito istituzionale, Sezione Bandi e Avvisi, all’Albo 
Pretorio informatico, Sezione Avvisi di gara, bandi e concorsi, nonché in luogo accessibile ai 
dipendenti per almeno n. 5 giorni; 

5. DI APPROVARE lo schema di Avviso (All. B), con relativo modello di domanda (All. B1), 
rivolto a candidati esterni  per il reclutamento, per titoli, di  unità da destinare alle funzioni di 
rilevatore per il Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025, da 
pubblicare sul sito istituzionale e all’Albo pretorio informatico, Sezione Bandi e Avvisi, 
all’Albo Pretorio informatico, Sezione Avvisi di gara, bandi e concorsi, per almeno n. 10 
giorni, nonchè in Amministrazione Trasparente, Sezione Bandi di concorso; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15. gg. consecutivi 
all’Albo Pretorio online dell’Ente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e 
dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed è registrata nell’apposito Registro 
Generale delle determinazioni; 



7. DI DISPORRE che copia del presente provvedimento sia pubblicata in modo permanente, ai 
fini della massima trasparenza e dell'accessibilità totale, sul Sito istituzionale dell'Ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”,”Bandi di concorso”. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.ssa Graziana Tampoia



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 

 
Garanzie alla riservatezza 

 
La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 

accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali. 

 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 

personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 
 

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati. 

 


